ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

________________________________________________________________________________

EDITAL nº 30-CADETE PMPR-2019

DIVULGAÇÃO DA NOMEAÇÃO

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas no cargo
de Cadete Policial Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-PMPR, regulado pelo
Edital nº 01-CADETE PMPR-2019, observando o contido no Edital nº 20-CADETE PMPR-
2019 (Resultado Final), devidamente homologado pelo Edital nº 23-CADETE PMPR-2019,
considerando o Edital nº 29-CADETE PMPR-2019 (Ampliação de Vagas)  e a autorização
governamental de ampliação constante no E-Protocolo digital nº 15.623.733-7, resolve:

1. Divulgar a nomeação dos candidatos aprovados  no concurso público para o
cargo de Cadete Policial Militar, conforme Portaria nº 1.661/2019 do Excelentíssimo
Senhor Comandante-Geral da PMPR, constante no Anexo do presente edital.

2. Os nomeados deverão observar o edital de convocação para a posse e
exercício no local e horário designados, sob pena de tornar sem efeito a nomeação se a
investidura no cargo não se der no prazo legal.

Curitiba, PR, 07 de junho de 2019.

(Assinado no original)

Ten.-Cel QOPM Paulo Henrique Semmer,
Presidente do concurso.

Edital nº 30-CADETE PMPR-2019

2

ANEXO DO EDITAL nº 30-CADETE PMPR-2019

ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA Nº 1.661/2019

Nomeação regular na PMPR

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, com base na autorização expedida pelo

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Paraná para ampliação de vagas e conseqüente

nomeação no concurso público regulado pelo Edital nº 01 CADETE-PMPR 2019, constante do

Protocolo nº 15.623.733-7, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 28

de setembro de 2010 (Lei de Organização Básica), em consonância com o art. 20, letra “c” e art. 21,

§ 2º da Lei estadual nº 1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda com base nas informações prestadas

pelo Centro de Recrutamento e Seleção, resolve:

Art. 1º Nomear para o cargo de Cadete Policial Militar os candidatos relacionados no

anexo único desta portaria, em virtude de terem sido aprovados em todas as fases do concurso

público.

Art. 2º Advertir que o ingresso dos candidatos apenas se completará com a posse e o

exercício no respectivo cargo, que se efetivará com nova Portaria do Centro de Recrutamento e

Seleção.

Art. 3º Publique-se em Boletim-Geral.

Coronel QOPM Péricles de Matos,

Comandante-Geral da PMPR.

Inserido ao protocolo 15.818.486-9 por: Edivaldo Rodrigues da Silva em: 06/06/2019 09:04. Assinado por: Coronel QOPM Pericles de Matos em: 07/06/2019 09:40.

Para mais informações acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 74c5bc7aebad349c1e5555c430384ddc

Edital nº 30-CADETE PMPR-2019

3

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1.661/2019

Nomeados para o cargo de Cadete Policial Militar - concorrência geral:

Class. Final             Nome Doc. Identificação

15 DIEGO WILLIAM YUSEINSKI 8.605.458-2/PR

16 LUIS HENRIQUE DALZOTO BUENO 12.730.148-4/PR

17 LUIS GUSTAVO GUARNIERI SAMPAIO 9.645.419-8/PR

18 FABRÍCIO PEREIRA FERREIRA 1843615/MS

19 MATEUS LUIS DE OLIVEIRA PERES 9.958.012-7/PR

20 LUCAS CARNEIRO SANTOS 14.208.976-9/PR

21 ANDREI SILVEIRA 10.271.076-2/PR

22 EDUARDA TEZZANI DE JESUS 12.881.407-8/PR

23 RAFAEL CARGNIN NETO 9.135.217-6/PR

24 LEONARDO STRUGALA 12.536.664-3/PR

25 LEONARDO BORGES BECKER 12.744.516-8/PR

26 SERGIO WALTER JUNIOR 13.345.409-8/PR

27 BRYAN WESLEY WENG E SILVA 10.317.089-3/PR

28 VINICIUS GAWRONSKI MORDHOST  12.605.411-4/PR

29 ALAN CRISTIAN BROSTT 10.012.632-0/PR

Nomeada para o cargo de Cadete Policial Militar – afrodescendente:

Class. Final -          Nome Doc. Identificação

03 BARBARA ZARNICINSKI DA SILVA 10.808.526-6/PR

* Por não haver candidatos afrodescendentes suplentes suficientes para o preenchimento das vagas

ampliadas, 01 (uma) delas foi revertida para concorrência geral.

Inserido ao protocolo 15.818.486-9 por: Edivaldo Rodrigues da Silva em: 06/06/2019 09:04. Assinado por: Coronel QOPM Pericles de Matos em: 07/06/2019 09:40.

Para mais informações acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 74c5bc7aebad349c1e5555c430384ddc